



ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2021

№ 147

г. Барнаул

О внесении изменений в постановление
Правительства Алтайского края
от 31.08.2017 № 326

Правительство Алтайского края постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Алтайского края от 31.08.2017 № 326 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Формирование современной городской среды» (в редакции от 31.07.2019 № 296, от 25.05.2020 № 237, от 26.11.2020 № 509) изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021, за исключением положений абзацев десятого, двадцать третьего – двадцать седьмого пункта 4 приложения, которые вступают в силу с 01.01.2022.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края



В.П. Томенко

доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территориях которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды; количество благоустроенных дворовых территорий в городах Алтайского края, включенных в программы формирования современной городской среды»;

позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции:

| | |
|----------------------------------|--|
| «Объемы финансирования программы | <p>общий объем финансирования государственной программы Алтайского края «Формирование современной городской среды» (далее – «Программа») за счет всех источников финансирования составит 5174192,3 тыс. рублей, в том числе по годам:</p> <p>2018 год – 590440,8 тыс. рублей; 2019 год – 976213,7 тыс. рублей; 2020 год – 880952,2 тыс. рублей; 2021 год – 983594,8 тыс. рублей; 2022 год – 871513,4 тыс. рублей; 2023 год – 871477,4 тыс. рублей.</p> <p>За счет средств федерального бюджета – 3883344,4 тыс. рублей, в том числе по годам:</p> <p>2018 год – 529134,2 тыс. рублей; 2019 год – 760448,1 тыс. рублей; 2020 год – 622505,1 тыс. рублей; 2021 год – 663409,0 тыс. рублей; 2022 год – 653924,0 тыс. рублей; 2023 год – 653924,0 тыс. рублей.</p> <p>За счет средств краевого бюджета – 1112664,5 тыс. рублей, в том числе по годам:</p> <p>2018 год – 39827,3 тыс. рублей; 2019 год – 188222,3 тыс. рублей; 2020 год – 218858,1 тыс. рублей; 2021 год – 287635,0 тыс. рублей; 2022 год – 189060,9 тыс. рублей; 2023 год – 189060,9 тыс. рублей.</p> <p>За счет средств местных бюджетов – 118151,8 тыс. рублей, в том числе по годам:</p> <p>2018 год – 16633,8 тыс. рублей; 2019 год – 17703,5 тыс. рублей;</p> |
|----------------------------------|--|

2020 год – 21242,7 тыс. рублей;

2021 год – 23550,8 тыс. рублей;

2022 год – 19528,5 тыс. рублей;

2023 год – 19492,5 тыс. рублей.

За счет внебюджетных источников – 60031,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 4845,5 тыс. рублей;

2019 год – 9839,8 тыс. рублей;

2020 год – 18346,3 тыс. рублей;

2021 год – 9000,0 тыс. рублей;

2022 год – 9000,0 тыс. рублей;

2023 год – 9000,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах и решениями представительных органов местного самоуправления о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.»;

после позиции «Объемы финансирования программы» дополнить паспорт позицией следующего содержания:

«Справочно: объем налоговых расходов Алтайского края в рамках реализации государственной программы (всего)

позицию «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемые результаты реализации Программы должна обеспечить к концу 2024 года:

увеличение доли городов с благоприятной средой от общего количества городов (индекс качества городской среды - выше 50%) до 42%;
прирост на 30% среднего значения индекса качества городской среды по отношению к 2018 году;

сохранение доли объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ современной городской среды, на уровне 90%;
благоустройство не менее 415 общественных территорий;

наличие не менее 5 городов с благоприятной городской средой;

увеличение индекса качества городской среды до 203 баллов;

увеличение до 30% доли граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды;

благоустройство не менее 1230 дворовых территорий в городах Алтайского края, включенных в программы формирования современной городской среды.

Плановые значения показателей по годам подлежат ежегодной корректировке исходя из объема финансовых средств, предусмотренных на реализацию Программы на очередной финансовый год и плановый период.»;

2) в подразделе 2.2 Программы:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Целью Программы является повышение качества и комфорта среды для жизни на территории муниципальных образований Алтайского края.»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«целевым ориентиром, определенным указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

в абзаце шестом слово «решением» заменить словами «протоколом заседания»;

абзац седьмой исключить;

в абзаце восьмом после слов «решения задачи» дополнить словами «по повышению комфортности городской среды, в том числе общественных пространств.»;

подраздел 2.3 Программы изложить в следующей редакции:

«Реализация Программы должна обеспечить к концу 2024 года:

увеличение доли городов с благоприятной средой от общего количества городов (индекс качества городской среды - выше 50%) до 42%;

прирост на 30% среднего значения индекса качества городской среды по отношению к 2018 году;

сохранение доли объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении ра-

бот, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ современной городской среды на уровне 90%;

благоустройство не менее 415 общественных территорий;

наличие не менее 5 городов с благоприятной городской средой;

увеличение индекса качества городской среды до 203 баллов;

увеличение до 30% доли граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды;

благоустройство не менее 1230 дворовых территорий в городах Алтайского края, включенных в программы формирования современной городской среды.

Для целей настоящей Программы:

под общественной территорией понимается территория муниципального образования соответствующего функционального назначения (площадь, набережная, улица, пешеходная зона, сквер, парк, иная наиболее посещаемая территория общего пользования муниципального образования);

под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

под цифровизацией городского хозяйства понимается совокупность мероприятий, направленных на качественное преобразование инфраструктуры города посредством внедрения в ее деятельность цифровых технологий и платформенных решений, инновационных инженерных разработок, организационно-методических подходов и правовых моделей с целью создания комфортных условий проживания населения.

Плановые значения показателей по годам подлежат ежегодной корректировке исходя из объема финансовых средств, предусмотренных на реализацию Программы на очередной финансовый год и плановый период.

Сведения об индикаторах и их значениях приведены в приложении 1 к Программе.»;

абзацы шестой – тридцать первый раздела 4 Программы изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, за счет всех источников финансирования составит 5174192,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 590440,8 тыс. рублей;

2019 год – 976213,7 тыс. рублей;

2020 год – 880952,2 тыс. рублей;

2021 год – 983594,8 тыс. рублей;

2022 год – 871513,4 тыс. рублей;

2023 год – 871477,4 тыс. рублей.

За счет средств федерального бюджета – 3883344,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 529134,2 тыс. рублей;

2019 год – 760448,1 тыс. рублей;

2020 год – 622505,1 тыс. рублей;

2021 год – 663409,0 тыс. рублей;

2022 год – 653924,0 тыс. рублей;

2023 год – 653924,0 тыс. рублей.

За счет средств краевого бюджета – 1112664,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 39827,3 тыс. рублей;

2019 год – 188222,3 тыс. рублей;

2020 год – 218858,1 тыс. рублей;

2021 год – 287635,0 тыс. рублей;

2022 год – 189060,9 тыс. рублей;

2023 год – 189060,9 тыс. рублей.

За счет средств местных бюджетов – 118151,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 16633,8 тыс. рублей;

2019 год – 17703,5 тыс. рублей;

2020 год – 21242,7 тыс. рублей;

2021 год – 23550,8 тыс. рублей;

2022 год – 19528,5 тыс. рублей;

2023 год – 19492,5 тыс. рублей.

За счет внебюджетных источников – 60031,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 4845,5 тыс. рублей;

2019 год – 9839,8 тыс. рублей;

2020 год – 18346,3 тыс. рублей;

2021 год – 9000,0 тыс. рублей;

2022 год – 9000,0 тыс. рублей;

2023 год – 9000,0 тыс. рублей.»;

раздел 7 Программы исключить;

3) в приложении 4 к Программе:

подпункт «а» пункта 5 изложить в следующей редакции:

«а) наличие утвержденной нормативным правовым актом муниципального образования муниципальной программы, направленной на реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих Правил, содержащей в том числе адресный перечень территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в году предоставления субсидии;»;

в пункте 6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований осуществляется на основании Соглашения, заключаемого в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.»;

в абзаце четвертом слова «показателей результативности» заменить словом «результатов»;

абзац пятый после слов «обсуждений проекта муниципальной программы» дополнить словами «, в том числе в электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

после абзаца пятого дополнить пункт абзацами следующего содержания:

«размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальной программы и иных материалов по вопросам формирования комфортной городской среды, которые выносятся на общественное обсуждение, и результатов этих обсуждений, а также возможность направления гражданами своих предложений в электронной форме;

возможности проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ (далее – «голосование по отбору общественных территорий»), в электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» документов о составе общественной комиссии, созданной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, протоколов и графиков заседаний указанной общественной комиссии;»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«заклучения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ не позднее 1 апреля года предоставления субсидии, за исключением:»;

в абзаце двадцать втором слово «пятого» заменить цифрой «5»;

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«о достижении значений результатов регионального проекта - не позднее 5 числа месяца, следующего за кварталом, в котором была получена субсидия, по форме, установленной Соглашением;

о достижении значений результатов использования субсидии - не позднее 12 января года, следующего за годом, в котором была получена субсидия, по форме, установленной Соглашением;»;

в пункте 7:

абзац второй после слов «городской среды» дополнить словами «в году, предшествующем году предоставления субсидии, на цели реализации

проектов, представленных такими финалистами на Всероссийский конкурс лучших проектов создания комфортной городской среды»;

абзац третий после слова «приоритета» дополнить словами «административным центрам муниципальных районов, учитывая их численность,»;

пункт 8 после слов «Р_{общ.и} - общая потребность средств» дополнить словами «краевого бюджета»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Перечисление субсидий в бюджеты муниципальных образований осуществляется на казначейские счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства.»;

в пункте 11:

абзац первый после слова «озеленении» дополнить словом «, ограждении»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Средства заинтересованных лиц аккумулируются в соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, и порядками, утвержденными органами местного самоуправления.»;

после пункта 11 дополнить приложение пунктом следующего содержания:

«11¹. Муниципальная программа может предусматривать мероприятия по цифровизации городского хозяйства, предусмотренные методическими рекомендациями по цифровизации городского хозяйства, утверждаемыми Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.»;

в пункте 13:

в абзаце первом слова «показателей результативности» заменить словом «результатов»;

в абзаце втором слова «изменение индекса» заменить словом «индекс»;

после абзаца второго дополнить пункт абзацем следующего содержания:

«прирост значения индекса качества городской среды по отношению к 2018 году городов – участников регионального проекта»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ современной городской среды.»;

в абзаце седьмом слова «показателей результативности» заменить словом «результатов»;

пункт 14 после слова «обязательств» дополнить словами «по достижении значений результатов использования субсидии»;

4) в приложении 7 к Программе:

в пункте 4 слова «Заявка представляется в форме письменного обращения за подписью главы муниципального образования.» исключить;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Для участия в отборе проектов благоустройства муниципальное образование представляет в Министерство заявку в форме письменного обращения за подписью главы муниципального образования, содержащую:

а) наименование муниципального района, сельского поселения, населенного пункта Алтайского края, в котором планируется реализация проекта благоустройства;

б) описание проблемы, на решение которой направлен проект благоустройства;

в) описание концепции проекта благоустройства (с приложением эскизного проекта размещения элементов благоустройства);

г) перечень работ, предусмотренных проектом благоустройства;

д) стоимость проекта благоустройства, подтвержденная сметным расчетом;

е) источники финансирования проекта с учетом ограничения средств краевого бюджета не более 3000 тыс. рублей;

ж) сведения об участии населения в определении территории благоустройства;

з) ожидаемый результат реализации проекта благоустройства (включая социальную эффективность от реализации проекта);

и) механизмы содержания и эксплуатации объекта благоустройства после реализации мероприятий по благоустройству.»;

в пункте 8 число «10» заменить числом «30»;

абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:

«9. После завершения отбора проектов Министерство в течение 10 рабочих дней формирует рейтинговый перечень проектов благоустройства для предоставления субсидий и направляет муниципальным образованиям соответствующие письменные уведомления.»;

абзац второй пункта 12 исключить;

в пункте 14:

после абзаца первого дополнить пункт абзацем следующего содержания:

«Соглашение заключается в электронной форме в системе учета соглашений Министерства финансов Алтайского края с использованием квалифицированной электронной подписи. При отсутствии технической возможности – на бумажном носителе.»;

абзац одиннадцатый исключить;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Размер субсидии из краевого бюджета i -му муниципальному образованию (S_i) рассчитывается по формуле:

$$S_i = S_{\text{общ}} \times P_{\text{общ},i} / \sum P_{\text{общ},i}, \text{ где:}$$

S_i - субсидия бюджету i -го муниципального образования;

$S_{\text{общ}}$ - общий объем бюджетных ассигнований краевого бюджета на текущий финансовый год для предоставления субсидий;

$P_{\text{общ},i}$ - общая потребность средств краевого бюджета на благоустройство общественных территорий, включенных в муниципальную программу i -го муниципального образования на очередной финансовый год, с учетом подпункта «е» пункта 6.»;

в пункте 16:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«16. Перечисление субсидии осуществляется Министерством на казначейские счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства, на основании заявки муниципального образования.»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«К заявке прилагаются документы, определенные Соглашением и подтверждающие выполнение работ и обязательств по софинансированию проекта благоустройства за счет средств бюджета муниципального образования.»;

пункт 18 после слова «обязательств» дополнить словами «по достижении значений результатов использования субсидии»;

5) в приложении 8 к Программе:

пункт 6 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«Соглашение заключается в электронной форме в системе учета соглашений Министерства финансов Алтайского края с использованием квалифицированной электронной подписи. При отсутствии технической возможности – на бумажном носителе.»;

в пункте 7:

в абзаце втором слово «марта» заменить словом «февраля»;

после абзаца седьмого дополнить пункт абзацами следующего содержания:

«сведения об участии населения в решении вопросов благоустройства территорий муниципальных образований.

В случае наличия нераспределенного остатка бюджетных ассигнований, при наличии потребности муниципальных образований, подтвержденной в форме заявки, в течение года может быть принято решение о дополнительном распределении субсидии между бюджетами муниципальных образований.»;

в пункте 9:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«9. Перечисление субсидии осуществляется Министерством на казначейские счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства, на основании заявки муниципального образования.»;

в абзаце третьем слова «по благоустройству или этапа работ и обязательства» заменить словами «и обязательств»;

пункт 11 после слова «обязательств» дополнить словами «по достижении значений результатов использования субсидии»;

б) приложения 1-3, 5 к Программе изложить в новой редакции согласно приложениям 1-4 к настоящим изменениям соответственно;

приложение 9 к Программе признать утратившим силу;

отдельные позиции приложений 10, 11 к Программе изложить в новой редакции, дополнить указанные приложения отдельными позициями согласно приложениям 5, 6 к настоящим изменениям соответственно.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к изменениям, которые вносятся в
постановление Правительства Ал-
тайского края от 31.08.2017 № 326

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах государственной программы Алтайского края «Формирование современной городской среды» и их значениях

| № п/п | Наименование целевого показателя | Единица измерения | Значение по годам | | | | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|-----------------|---|----------|----------|----------|----------|----------|
| | | | 2017 год (факт) | 2018 год (факт) | годы реализации государственной программы | | | | | |
| | | | | | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год | 2023 год | 2024 год |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |
| Государственная программа Алтайского края «Формирование современной городской среды» | | | | | | | | | | |
| | <...> | | | | | | | | | |
| 5 | Доля городов с благоприятной средой от общего количества городов (индекс качества городской среды - выше 50%) | % | - | 0 | 0 | 8 | 17 | 25 | 33 | 42 |
| 6 | Прирост среднего значения индекса качества городской среды по отношению к 2018 году | % | - | 0 | 0 | 5 | 10 | 15 | 20 | 30 |
| 7 | Доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ современной городской среды | % | - | - | 0 | 90 | 90 | 90 | 90 | 90 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |
|----|--|------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
| 8 | Количество благоустроенных общественных территорий | ед. | 26 | 34 | 42 | 70 | 74 | 70 | 70 | 55 |
| 9 | Количество городов с благоприятной средой | ед. | - | 0 | 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| 10 | Индекс качества городской среды | балл | - | 156 | 159 | 164 | 172 | 180 | 187 | 203 |
| 11 | Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды | % | - | 5 | 9 | 12 | 15 | 20 | 25 | 30 |
| 12 | Количество благоустроенных дворовых территорий в городах Алтайского края, включенных в программы формирования современной городской среды | ед. | 299 | 235 | 269 | 246 | 120 | 120 | 120 | 120 |

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к изменениям, которые вносятся в
постановление Правительства Ал-
тайского края от 31.08.2017 № 326

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий государственной программы Алтайского края «Формирование современной городской среды»

| № п/п | Цель, задача, мероприятие | Срок реализации (годы) | Участники программы | Сумма расходов, тыс. рублей | | | | | | | | Источники | | |
|-------|--|------------------------|---------------------|-----------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-----------|------------------------|--------------------|-------------|
| | | | | 2018 год | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год | 2023 год | 2024 год | всего | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | | |
| 1 | Цель – повышение качества и комфорта среды для жизни на территории муниципальных образований Алтайского края | 2018 – 2024 | | 590440,8 | 976213,7 | 880952,2 | 983594,8 | 871513,4 | 871477,4 | | 5174192,3 | всего | | |
| | | | | | | | | | | | | | | в том числе |
| | | | | 529134,2 | 760448,1 | 622505,1 | 663409,0 | 653924,0 | 653924,0 | | 3883344,4 | | федеральный бюджет | |
| | | | | 39827,3 | 188222,3 | 218858,1 | 287635,0 | 189060,9 | 189060,9 | | 1112664,5 | | краевой бюджет | |
| | | | | 16633,8 | 17703,5 | 21242,7 | 23550,8 | 19528,5 | 19492,5 | | 118151,8 | | местный бюджет | |
| | | | | 4845,5 | 9839,8 | 18346,3 | 9000,0 | 9000,0 | 9000,0 | | 60031,6 | внебюджетные источники | | |
| 2 | Задача 1. Повышение комфортности городской среды, в том числе общественных пространств, создание механизмов развития комфортной городской среды, комплексного развития горо- | 2018 – 2024 | | 590440,8 | 976213,7 | 880952,2 | 983594,8 | 871513,4 | 871477,4 | | 5174192,3 | всего | | |
| | | | | | | | | | | | | | | в том числе |
| | | | | 529134,2 | 760448,1 | 622505,1 | 663409,0 | 653924,0 | 653924,0 | | 3883344,4 | | федеральный бюджет | |
| | | | | 39827,3 | 188222,3 | 218858,1 | 287635,0 | 189060,9 | 189060,9 | | 1112664,5 | | краевой бюджет | |
| | | | | 16633,8 | 17703,5 | 21242,7 | 23550,8 | 19528,5 | 19492,5 | | 118151,8 | | местный бюджет | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | | | |
|---|--|-------------|--|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-----------|------------------------|-------------|--------------------|--------------------|
| | дов и других населенных пунктов с учетом индекса качества городской среды | | | 4845,5 | 9839,8 | 18346,3 | 9000,0 | 9000,0 | 9000,0 | | 60031,6 | внебюджетные источники | | | |
| 3 | Мероприятие 1.1. Благоустройство дворовых и общественных территорий (в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда») | 2018 – 2024 | Министерство; органы местного самоуправления; заинтересованные лица* | 578158,0 | 793908,8 | 661220,9 | 696794,9 | 687542,6 | 687506,6 | | 4105131,8 | всего | | | |
| | | | | | | | | | | | | | в том числе | | |
| | | | | | | | 517922,6 | 760448,1 | 622505,1 | 663409,0 | 653924,0 | 653924,0 | | 3872132,8 | федеральный бюджет |
| | | | | | | | 38983,4 | 7681,3 | 6287,9 | 6701,1 | 6605,3 | 6605,3 | | 72864,3 | краевой бюджет |
| | | | | | | | 16406,5 | 15939,6 | 14081,6 | 17684,8 | 18013,3 | 17977,3 | | 100103,1 | местный бюджет |
| | | | | 4845,5 | 9839,8 | 18346,3 | 9000,0 | 9000,0 | 9000,0 | | 60031,6 | внебюджетные источники | | | |
| 4 | Мероприятие 1.2. Обустройство городских парков | 2018 | Министерство; органы местного самоуправления* | 12282,8 | | | | | | | 12282,8 | всего | | | |
| | | | | | | | | | | | | | в том числе | | |
| | | | | | | | 11211,6 | | | | | | | 11211,6 | федеральный бюджет |
| | | | | | | | 843,9 | | | | | | | 843,9 | краевой бюджет |
| | | | | | | | 227,3 | | | | | | | 227,3 | местный бюджет |
| | | | | | | | | | | | | внебюджетные источники | | | |
| 5 | Мероприятие 1.3. Благоустройство общественно значимых территорий общего пользования | 2020-2024 | Министерство; органы местного самоуправления* | | | 106577,2 | 102370,1 | | | | 208947,3 | всего | | | |
| | | | | | | | | | | | | | в том числе | | |
| | | | | | | | | | | | | | | федеральный бюджет | |
| | | | | | | | | | 101248,3 | 98019,3 | | | | 199267,6 | краевой бюджет |
| | | | | | | | | | 5328,9 | 4350,8 | | | | 9679,7 | местный бюджет |
| | | | | | | | | | | | | внебюджетные источники | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | |
|---|---|-------------|--|---|----------|---------|----------|----------|----------|------------------------|----------|----------------|--------------------|
| 6 | Мероприятие 1.4. Благоустройство наиболее посещаемых общественных территорий сельских населенных пунктов | 2019 – 2024 | Министерство; органы местного самоуправления* | | 30365,5 | 50646,7 | 50505,1 | 50505,1 | 50505,1 | | 232527,5 | всего | |
| | | | | | | | | | | | | | в том числе |
| | | | | | | | | | | | | | федеральный бюджет |
| | | | | | 30000,0 | 50000,0 | 50000,0 | 50000,0 | 50000,0 | | 230000,0 | краевой бюджет | |
| | | | | | 365,5 | 646,7 | 505,1 | 505,1 | 505,1 | | 2527,5 | местный бюджет | |
| | | | | | | | | | | внебюджетные источники | | | |
| 7 | Мероприятие 1.5. Благоустройство территорий общего пользования, в том числе выполнение работ по ремонту (восстановлению) сетей наружного освещения, озеленению | 2019 – 2024 | Министерство; органы местного самоуправления* | | 151398,4 | 61185,5 | 101010,1 | 101010,1 | 101010,1 | | 515614,2 | всего | |
| | | | | | | | | | | | | | в том числе |
| | | | | | | | | | | | | | федеральный бюджет |
| | | | | | 150000,0 | 60000,0 | 100000,0 | 100000,0 | 100000,0 | | 510000,0 | краевой бюджет | |
| | | | | | 1398,4 | 1185,5 | 1010,1 | 1010,1 | 1010,1 | | 5614,2 | местный бюджет | |
| | | | | | | | | | | внебюджетные источники | | | |
| 8 | Мероприятие 1.6. Проведение краевых конкурсов по благоустройству | 2019 – 2024 | Министерство; органы местного самоуправления* | | 541,0 | 541,0 | 1000,0 | 541,0 | 541,0 | | 3164,0 | всего | |
| | | | | | | | | | | | | | в том числе |
| | | | | | | | | | | | | | федеральный бюджет |
| | | | | | 541,0 | 541,0 | 1000,0 | 541,0 | 541,0 | | 3164,0 | краевой бюджет | |
| | | | | | | | | | | | | | местный бюджет |
| | | | | | | | | | | внебюджетные источники | | | |
| 9 | Мероприятие 1.7. Прочие мероприятия по благоустройству | 2020-2024 | Министерство | | | 780,9 | 31914,6 | 31914,6 | 31914,6 | | 96524,7 | всего | |
| | | | | | | | | | | | | | в том числе |
| | | | | | | | | | | | | | федеральный бюджет |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 |
|---|---|---|---|---|---|-------|---------|---------|---------|----|---------|--------------------------------|
| | | | | | | 780,9 | 31914,6 | 31914,6 | 31914,6 | | 96524,7 | краевой бюджет |
| | | | | | | | | | | | | местный бюджет |
| | | | | | | | | | | | | внебюджет- ные источники |

*По согласованию.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к изменениям, которые вносятся в
постановление Правительства Ал-
тайского края от 31.08.2017 № 326

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации государственной
программы Алтайского края «Формирование современной городской среды»

| Источники и направления расходов | Сумма расходов, тыс. рублей | | | | | | | Всего |
|-------------------------------------|-----------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-----------|
| | 2018 год | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год | 2023 год | 2024 год | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| Всего финансовых затрат | 590440,8 | 976213,7 | 880952,2 | 983594,8 | 871513,4 | 871477,4 | | 5174192,3 |
| в том числе | | | | | | | | |
| из федерального бюджета | 529134,2 | 760448,1 | 622505,1 | 663409,0 | 653924,0 | 653924,0 | | 3883344,4 |
| из краевого бюджета | 39827,3 | 188222,3 | 218858,1 | 287635,0 | 189060,9 | 189060,9 | | 1112664,5 |
| из местного бюджета | 16633,8 | 17703,5 | 21242,7 | 23550,8 | 19528,5 | 19492,5 | | 118151,8 |
| из внебюджетных источников | 4845,5 | 9839,8 | 18346,3 | 9000,0 | 9000,0 | 9000,0 | | 60031,6 |
| <...> | | | | | | | | |
| Прочие расходы | 590440,8 | 976213,7 | 880952,2 | 983594,8 | 871513,4 | 871477,4 | | 5174192,3 |
| в том числе | | | | | | | | |
| из федерального бюджета | 529134,2 | 760448,1 | 622505,1 | 663409,0 | 653924,0 | 653924,0 | | 3883344,4 |
| из краевого бюджета | 39827,3 | 188222,3 | 218858,1 | 287635,0 | 189060,9 | 189060,9 | | 1112664,5 |
| из местного бюджета | 16633,8 | 17703,5 | 21242,7 | 23550,8 | 19528,5 | 19492,5 | | 118151,8 |
| из внебюджетных источников | 4845,5 | 9839,8 | 18346,3 | 9000,0 | 9000,0 | 9000,0 | | 60031,6 |

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к изменениям, которые вносятся в
постановление Правительства Ал-
тайского края от 31.08.2017 № 326

ПРАВИЛА

предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований на реализацию отдельных мероприятий программ формирования современной городской среды

1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований на реализацию отдельных мероприятий программ формирования современной городской среды (далее – «субсидии»).

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, связанных с реализацией мероприятий по благоустройству территорий, имеющих важное значение для их социально-экономического развития и повышения качества городской среды (далее соответственно – «муниципальное образование», «мероприятия по благоустройству», «общественно значимая территория»).

3. Субсидии муниципальным образованиям предоставляются Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края (далее – «Министерство») в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства как главного распорядителя бюджетных средств, на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил.

4. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в соответствии с распределением, утвержденным законом Алтайского края о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и правовыми актами Правительства Алтайского края, в случаях, предусмотренных действующими правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Алтайского края (далее – «Правила предоставления и распределения субсидий»).

5. Субсидии предоставляются при соблюдении муниципальным образованием следующих условий:

а) наличие утвержденной правовым актом муниципального образования муниципальной программы по благоустройству, содержащей мероприятия по благоустройству в целях софинансирования которых предоставляется субсидия;

б) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств по финансовому обеспечению мероприятий по благоустройству, указанных в пункте 2 настоящих Пра-

вил, софинансирование которых осуществляется за счет средств субсидии, в объеме, необходимом для их исполнения, включающем размер планируемой к предоставлению субсидии, доля средств местного бюджета устанавливается в соответствии с предельным уровнем софинансирования расходных обязательств муниципального образования из краевого бюджета, утвержденным Правительством Алтайского края;

в) наличие заключенного соглашения между Министерством и муниципальным образованием о предоставлении субсидии (далее – «Соглашение»).

6. Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований осуществляется на основании Соглашения, заключаемого в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Алтайского края.

Соглашение заключается в электронной форме в системе учета соглашений Министерства финансов Алтайского края с использованием квалифицированной электронной подписи. При отсутствии технической возможности – на бумажном носителе.

Соглашение должно соответствовать требованиям, установленным действующими правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Алтайского края, настоящими Правилами, и содержать обязательства муниципального образования по обеспечению:

достижения значений результата использования субсидии, установленного пунктом 10 настоящих Правил;

проведения мероприятий по благоустройству особо значимых территорий с учетом необходимости обеспечения их физической, пространственной и информационной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения;

синхронизации выполнения мероприятий по благоустройству с реализуемыми программами строительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, инженерных сетей и иных объектов, расположенных на благоустраиваемых территориях;

установления минимального 3-летнего гарантийного срока на результаты выполненных работ в рамках проекта благоустройства;

предоставления отчетов:

а) о расходах бюджета муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме, установленной Соглашением, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

б) о достижении значений результатов использования субсидии по форме, установленной Соглашением, не позднее 12 января года, следующего за годом получения субсидии;

завершения мероприятий по благоустройству, предусмотренных проектом, до 31 декабря года, в котором получена субсидия;

исполнения требований Министерства по возврату средств в краевой бюджет в соответствии с пунктами 13 – 18 Правил предоставления и распре-

деления субсидий;

выполнения иных обязательств, связанных с обеспечением реализации мероприятий по благоустройству, указанных в пункте 2 настоящих Правил.

7. Распределение субсидий между муниципальными образованиями осуществляется исходя из объема планируемых затрат, связанных с выполнением мероприятий по благоустройству в соответствии с заявками муниципальных образований.

Заявка представляется в Министерство в срок до 1 сентября года, предшествующего году предоставления субсидии, в форме письменного обращения за подписью главы муниципального образования и содержит:

наименование общественно значимой территории, благоустройство которой предусмотрено муниципальной программой;

историческую справку об общественно значимой территории и информацию о ее текущем состоянии;

обоснование значимости территории для социально-экономического развития муниципального образования и повышения качества городской среды;

перечень мероприятий (работ), предусмотренных проектом благоустройства;

стоимость мероприятий по благоустройству с указанием источников финансирования;

ожидаемый результат от реализации мероприятий по благоустройству; механизмы содержания и эксплуатации общественно значимой территории после реализации мероприятий по благоустройству;

сведения об участии населения в решении вопросов благоустройства территорий муниципальных образований.

8. При отборе заявок учитываются следующие критерии:

а) соответствие содержания требованиям, установленным пунктом 7 настоящих Правил;

б) дата подачи заявки;

в) комплексный подход в решении социально значимых вопросов;

г) синхронизация мероприятий по благоустройству с мероприятиями других программ, реализуемых на благоустраиваемых территориях;

д) социальный эффект от реализации мероприятий по благоустройству, в том числе от проведения социально значимых мероприятий на территориях, указанных в заявке.

9. Размер субсидии i -му муниципальному образованию (S_i) рассчитывается по формуле:

$$S_i = S_{\text{общ.}} \times P_{\text{общ.},i} / \sum P_{\text{общ.},i}, \text{ где:}$$

S_i – субсидия бюджету i -го муниципального образования;

$S_{\text{общ.}}$ – общий объем бюджетных ассигнований краевого бюджета на текущий финансовый год для предоставления субсидий;

$R_{общ.i}$ – общая потребность средств краевого бюджета на благоустройство общественно значимой территории, включенной в муниципальную программу i -го муниципального образования на очередной финансовый год.

10. Перечисление субсидий в бюджеты муниципальных образований осуществляется на казначейские счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства на основании заявки муниципального образования.

Заявка представляется в форме письменного обращения за подписью главы муниципального образования.

К заявке прилагаются документы, определенные Соглашением и подтверждающие выполнение работ, предусмотренных проектом благоустройства и обязательств по софинансированию указанных работ за счет средств бюджета муниципального образования.

11. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется Министерством путем сравнения фактически достигнутых в отчетном году и установленных Соглашением значений результата использования субсидии, а именно количества благоустроенных общественно значимых территорий.

Контроль за соблюдением муниципальными образованиями достижения значений результата использования субсидии осуществляется Министерством.

12. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в краевой бюджет, рассчитывается в порядке, установленном действующими правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Алтайского края.

13. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения муниципальным образованием условий ее предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

14. Остаток не использованных на 1 января очередного финансового года субсидий подлежит возврату в краевой бюджет в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации.

15. Министерство и муниципальное образование в соответствии с действующим законодательством несут ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, а также за своевременное представление отчетности об использовании субсидии.

16. Министерство выступает главным администратором поступлений, указанных в пунктах 11-13 настоящих Правил, и принимает меры по своевременному и полному возврату субсидии муниципальным образованием, в том числе обращается в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Алтайскому краю нарушением муниципальным образованием бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

17. Государственный финансовый контроль за использованием бюджетных средств, связанных с предоставлением субсидии, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к изменениям, которые вносятся в
постановление Правительства Ал-
тайского края от 31.08.2017 № 326

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
дворовых территорий, подлежащих благоустройству

| № п/п | Адресный перечень дворовых территорий |
|----------|---------------------------------------|
| 1 | 2 |
| <...> | |
| | 2020 |
| | г. Алейск |
| 1 | Комсомольская ул., д. 108 |
| 2 | Комсомольская ул., д. 110 |
| 3 | Комсомольская ул., д. 112 |
| 4 | Комсомольская ул., д. 114 |
| 5 | Комсомольская ул., д. 120 |
| 6 | Комсомольская ул., д. 122 |
| 7 | Комсомольская ул., д. 124 |
| 8 | Комсомольская ул., д. 126 |
| 9 | мкр. Южный, д. 1 |
| 10 | Олешко ул., д. 72 |
| 11 | Сердюка ул., д. 187 |
| | г. Барнаул |
| 1 | 1 Мая ул., д. 6 |
| 2 | 50 лет СССР ул., д. 14 |
| 3 | 50 лет СССР ул., д. 20 |
| 4 | 50 лет СССР ул., д. 22 |
| 5 | 50 лет СССР ул., д. 24 |
| 6 | 50 лет СССР ул., д. 27а |
| 7 | Антоня Петрова ул., д. 124 |
| 8 | Антоня Петрова ул., д. 164 |
| 9 | Взлетная ул., д. 14 |
| 10 | Георгиева ул., д. 3 |
| 11 | Георгиева ул., д. 6 |
| 12 | Георгиева ул., д. 8 |
| 13 | Георгиева ул., д. 34 |
| 14 | Георгиева ул., д. 43 |
| 15 | Георгиева ул., д. 49 |
| 16 | Георгия Исакова ул., д. 103 |
| 17 | Георгия Исакова ул., д. 105 |
| 18 | Георгия Исакова ул., д. 113 |
| 19 | Георгия Исакова ул., д. 121 |
| 20 | Георгия Исакова ул., д. 127 |
| 21 | Георгия Исакова ул., д. 146 |
| 22 | Георгия Исакова ул., д. 146а |

| 1 | 2 |
|----|--------------------------------|
| 23 | Георгия Исакова ул., д. 136 |
| 24 | Георгия Исакова ул., д. 187 |
| 25 | Георгия Исакова ул., д. 232 |
| 26 | Глушкова ул., д. 32 |
| 27 | Глушкова ул., д. 42 |
| 28 | Глушкова ул., д. 44 |
| 29 | Горно-Алтайская ул., д. 4 |
| 30 | Горно-Алтайская ул., д. 6 |
| 31 | Горно-Алтайская ул., д. 8 |
| 32 | Горно-Алтайская ул., д. 15 |
| 33 | Змеиногорский тракт, д. 120/5 |
| 34 | Змеиногорский тракт, д. 120/7 |
| 35 | Змеиногорский тракт, д. 120/8 |
| 36 | Змеиногорский тракт, д. 120/9 |
| 37 | Змеиногорский тракт, д. 120/10 |
| 38 | Кавалерийская ул., д. 1 |
| 39 | Калинина просп., д. 12 |
| 40 | Коммунаров просп., д. 122а |
| 41 | Красноармейский просп., д. 131 |
| 42 | Кулагина ул., д. 46 |
| 43 | Малахова ул., д. 107 |
| 44 | Молодежная ул., д. 42 |
| 45 | Некрасова пер., д. 12 |
| 46 | Некрасова пер., д. 64а |
| 47 | Никитина ул., д. 60 |
| 48 | Островского ул., д. 4 |
| 49 | Островского ул., д. 31 |
| 50 | Павловский тракт, д. 78а |
| 51 | Павловский тракт, д. 138 |
| 52 | Павловский тракт, д. 225 |
| 53 | Павловский тракт, д. 281 |
| 54 | Панфиловцев ул., д. 14 |
| 55 | Панфиловцев ул., д. 20 |
| 56 | Панфиловцев ул., д. 25 |
| 57 | Панфиловцев ул., д. 35 |
| 58 | Партизанская ул., д. 122 |
| 59 | Партизанская ул., д. 124 |
| 60 | Попова ул., д. 26 |
| 61 | Попова ул., д. 76 |
| 62 | Попова ул., д. 91 |
| 63 | Попова ул., д. 117 |
| 64 | Попова ул., д. 186 |
| 65 | Северо-Западная ул., д. 41 |
| 66 | Сизова ул., д. 18 |
| 67 | Солнечная Поляна ул., д. 9 |
| 68 | Сухэ-Батора ул., д. 12 |
| 69 | Трудовой пер., д. 37 |
| 70 | Чеглецова ул., д. 7 |

| 1 | 2 |
|---------------|--------------------------------------|
| 71 | Чеглецова ул., д. 7а |
| 72 | Чеглецова ул., д. 9а |
| 73 | Чкалова ул., д. 34 |
| 74 | Чудненко ул., д. 13 |
| 75 | Шумакова ул., д. 40 |
| 76 | Шумакова ул., д. 58 |
| 77 | Энтузиастов ул., д. 7 |
| 78 | Юрина ул., д. 206/1 |
| 79 | Юрина ул., д. 206/2 |
| 80 | Юрина ул., д. 243 |
| 81 | Юрина ул., д. 247 |
| г. Белокуриха | |
| 1 | Ждановых ул., д. 1 |
| 2 | Ждановых ул., д. 3 |
| 3 | Ждановых ул., д. 13 |
| 4 | Ждановых ул., д. 15 |
| 5 | Ждановых ул., д. 17 |
| 6 | Ждановых ул., д. 19 |
| 7 | Мясникова ул., д. 23/1 |
| 8 | Советская ул., д. 6/1 |
| г. Бийск | |
| 1 | 8 Марта ул., д. 15 |
| 2 | Александра Матросова ул., д. 67 |
| 3 | Александра Можайского ул., д.13/1 |
| 4 | Александра Пушкина ул., д. 188/1 |
| 5 | Александра Пушкина ул., д. 188/3 |
| 6 | Александра Радищева ул., д. 20 |
| 7 | Александра Радищева ул., д. 24 |
| 8 | Александра Радищева ул., д. 26 |
| 9 | Виктора Петрова ул., д. 18 |
| 10 | Владимира Короленко ул., д. 27 |
| 11 | Владимира Ленина ул., д. 228 |
| 12 | Владимира Ленина ул., д. 252 |
| 13 | Владимира Мартъянова ул., д. 63/3 |
| 14 | Воинов-Интернационалистов ул., д. 92 |
| 15 | Волочаевская ул., д. 1/2 |
| 16 | Волочаевская ул., д. 1/3 |
| 17 | Волочаевская ул., д. 1/4 |
| 18 | Волочаевская ул., д. 1/5 |
| 19 | Горно-Алтайская ул., д. 42 |
| 20 | Горно-Алтайская ул., д. 58 |
| 21 | Горно-Алтайская ул., д. 67 |
| 22 | Граничная ул., д. 1/1 |
| 23 | Граничная ул., д. ½ |
| 24 | Дружный пер., д. 5 |
| 25 | Ильи Мухачева ул., д. 125 |
| 26 | Ильи Мухачева ул., д. 149 |
| 27 | Ильи Мухачева ул., д. 222/1 |

| 1 | 2 |
|----|---|
| 28 | Ильи Мухачева ул., д. 226 |
| 29 | Ильи Мухачева ул., д. 262 |
| 30 | имени Героя Советского Союза Васильева ул., д. 4а |
| 31 | имени Героя Советского Союза Трофимова ул., д. 20 |
| 32 | имени Героя Советского Союза Трофимова ул., д. 22/1 |
| 33 | Коммунарский пер., 16/1 |
| 34 | Ленинградская ул., д. 111 |
| 35 | Льнокомбинат ул., д. 16/1 |
| 36 | Льнокомбинат ул., д. 21 |
| 37 | Машиностроителей ул., д. 9 |
| 38 | Машиностроителей ул., д. 23 |
| 39 | Михаила Ломоносова ул., д. 1/1 |
| 40 | Набережная ул., д. 8 |
| 41 | Николая Гоголя ул., д. 210 |
| 42 | Николая Гоголя ул., д. 212 |
| 43 | Николая Липового пер., д. 64/2 |
| 44 | Николая Липового пер., д. 80 |
| 45 | Николая Липового пер., д. 80/2 |
| 46 | Промышленная ул., д. 8 |
| 47 | Революции ул., д. 82 |
| 48 | Севастопольская ул., д. 1 |
| 49 | Советская ул., д. 52 |
| 50 | Советская ул., д. 54 |
| 51 | Советская ул., д. 60 |
| 52 | Советская ул., д. 213 |
| 53 | Советская ул., д. 214 |
| 54 | Социалистическая ул., д. 40/1 |
| 55 | Спекова ул., д. 9/2 |
| 56 | Степана Разина ул., д. 11 |
| 57 | Степана Разина ул., д. 74 |
| 58 | Туркменская ул., д. 5 |
| 59 | Ударная ул., д. 27 |
| 60 | Феликса Дзержинского ул., д. 2 |
| 61 | Чайковского ул., д. 124 |
| 62 | Южная ул., д. 2 |
| 63 | Южная ул., д. 4 |
| | г. Заринск |
| 1 | 3-й Железнодорожный пр., д. 6 |
| 2 | 25 Партсъезда ул., д. 16 |
| 3 | 25 Партсъезда ул., д. 18 |
| 4 | 25 Партсъезда ул., д. 18/1 |
| 5 | 25 Партсъезда ул., д. 18/2 |
| 6 | 25 Партсъезда ул., д. 20 |
| 7 | 25 Партсъезда ул., д. 22 |
| 8 | Металлургов ул., д. 6 |
| 9 | Металлургов ул., д. 18 |
| 10 | Строителей просп., д. 13/1 |
| 11 | Строителей просп., д. 25/2 |

| 1 | 2 |
|----|----------------------------|
| 12 | Строителей просп., д. 25/3 |
| 13 | Строителей просп., д. 25/4 |
| 14 | Строителей просп., д. 28 |
| 15 | Строителей просп., д. 37 |
| | г. Новоалтайск |
| 1 | Космонавтов ул., д. 11 |
| 2 | Космонавтов ул., д. 23 |
| 3 | Октябрьская ул., д. 31 |
| 4 | Прудская ул., д. 3 |
| 5 | Репина ул., д. 8 |
| | г. Рубцовск |
| 1 | Алтайская ул., д. 49 |
| 2 | Алтайская ул., д. 94а |
| 3 | Алтайская ул., д. 189 |
| 4 | Алтайская ул., д. 189а |
| 5 | Гражданский пер., д. 33 |
| 6 | Гражданский пер., д. 35 |
| 7 | Гражданский пер., д. 47 |
| 8 | Гражданский пер., д. 49 |
| 9 | Гражданский пер., д. 54 |
| 10 | Гражданский пер., д. 56 |
| 11 | Громова ул., д. 9 |
| 12 | Киевская ул., д. 4 |
| 13 | Комсомольская ул., д. 69 |
| 14 | Комсомольская ул., д. 234 |
| 15 | Красная ул., д. 58 |
| 16 | Куйбышева ул., д. 127 |
| 17 | Ленина ул., д. 66 |
| 18 | Ленина просп., д. 127 |
| 19 | Ленина просп., д. 129 |
| 20 | Ленина просп., д. 133 |
| 21 | Ленина просп., д. 135 |
| 22 | Ленина просп., д. 160 |
| 23 | Никольская ул., д. 4 |
| 24 | Никольская ул., д. 12 |
| 25 | Никольская ул., д. 14 |
| 26 | Октябрьская ул., д. 7 |
| 27 | Октябрьская ул., д. 27 |
| 28 | Октябрьская ул., д. 29 |
| 29 | Октябрьская ул., д. 024 |
| 30 | Пролетарская ул., д. 240 |
| 31 | Рубцовский просп., д. 53 |
| 32 | Светлова ул., д. 68 |
| 33 | Северная ул., д. 3 |
| 34 | Северная ул., д. 10 |
| 35 | Северная ул., д. 24 |
| 36 | Северная ул., д. 25 |
| 37 | Северная ул., д. 28 |

| 1 | 2 |
|-------|------------------------------------|
| 38 | Северная ул., д. 29 |
| 39 | Федоренко ул., д. 10 |
| 40 | Федоренко ул., д. 14 |
| 41 | Юбилейная ул., д. 38а |
| | г. Славгород |
| 1 | Военный городок, д. 183 |
| 2 | Микрорайон 1, д. 8 |
| 3 | Микрорайон 2, д. 15 |
| 4 | Микрорайон 2, д. 19 |
| 5 | Микрорайон 2, д. 25 |
| 6 | Микрорайон 2, д. 27 |
| 7 | Микрорайон 3, д. 8 |
| 8 | Микрорайон 3, д. 12 |
| 9 | Микрорайон 3, д. 16 |
| 10 | Микрорайон 3, д. 21 |
| | г. Яровое |
| 1 | Квартал «Б», д. 34 |
| | г. Горняк Локтевского района |
| 1 | Заводская ул., д. 1а, д. 3а |
| 2 | Ленина ул., д. 25а |
| 3 | Орловский пер., д. 2, д. 4 |
| 4 | Садовая ул., д. 27 |
| 5 | Садовая ул., д. 29 |
| 6 | Садовая ул., д. 31 |
| 7 | Садовая ул., д. 33 |
| 8 | Садовая ул., д. 35 |
| 9 | Семашко ул., д. 1 |
| 10 | Семашко ул., д. 3 |
| 11 | Семашко ул., д. 5 |
| | г. Камень-на-Оби Каменского района |
| 1 | Новая ул., 11 |
| 2 | Пушкина ул., д. 37 |
| 3 | Солнечная ул., д. 7 |
| 4 | Солнечная ул., д. 9 |
| 5 | Стройотрядовская ул., д. 5 |
| 6 | Стройотрядовская ул., д. 7 |
| | 2021 |
| | г. Алейск |
| 1 | Первомайская ул., д. 102 |
| 2 | Пионерская ул., д. 123 |
| 3 | Советская ул., д. 103 |
| 4 | Советская ул., д. 107 |
| | г. Барнаул |
| <...> | |
| 25 | Дзержинского просп., д. 33 |
| <...> | |
| | г. Бийск |
| <...> | |

| 1 | 2 |
|----------------|--------------------------------|
| 15 | Михаила Ломоносова ул., д. 54 |
| 16 | Социалистическая ул., д. 35 |
| 17 | Социалистическая ул., д. 40 |
| 18 | Социалистическая ул., д. 110 |
| 19 | Стахановская ул., д. 1 |
| 20 | Феликса Дзержинского ул., д. 4 |
| <...> | |
| г. Новоалтайск | |
| 1 | Анатолия ул., д. 31 |
| 2 | Гагарина ул., д. 4 |
| 3 | Космонавтов ул., д. 6 |
| 4 | Космонавтов ул., д. 8 |
| г. Рубцовск | |
| 1 | Алейский пер., д. 40 |
| 2 | Алтайская ул., д. 27 |
| 3 | Алтайская ул., д. 39 |
| 4 | Алтайская ул., д. 169 |
| 5 | Гражданский пер., д. 18 |
| 6 | Громова ул., д. 3 |
| <...> | |
| г. Яровое | |
| 1 | Квартал "А", дома № 20,27,36 |

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к изменениям, которые вносятся в
постановление Правительства Ал-
тайского края от 31.08.2017 № 326

ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий, подлежащих благоустройству

| № п/п | Наименование муниципаль-ного образования | Перечень общественных территорий |
|----------|---|---|
| 1 | 2 | 3 |
| <...> | | |
| 2020 год | | |
| <...> | | |
| 3 | Благовещенский поссовет Благовещенского района, р.п. Благовещенка | обустройство общественной территории по ул. Урицкого от пер. Целинного до многоквартирного дома по ул. Урицкого, 1 |
| <...> | | |
| 8 | Ключевский сельсовет Ключевского района, с. Ключи | благоустройство общественной территории по ул. Центральной (2 этап) |
| <...> | | |
| 30 | г. Алейск | благоустройство территории, прилегающей к церкви «Всехскорбящая» по ул. Пионерской благоустройство мемориала славы, расположенного по ул. Партизанской благоустройство городского парка по пер. Парковому благоустройство сквера по пер. Ульяновскому (2 этап) |
| 31 | г. Барнаул | благоустройство парка «Изумрудный» благоустройство зеленой зоны на пересечении улиц Ускова и Взлетной |
| <...> | | |
| 33 | г. Бийск | благоустройство сквера Льнокомбината (1 очередь) |
| <...> | | |
| 35 | г. Заринск | благоустройство территории возле ДК «Надежда» (район элеватора) благоустройство бульвара от пр. Строителей, д. 6 до ул. 40 лет Победы |
| <...> | | |
| 38 | г. Новоалтайск | благоустройство сквера «Октябрьский» благоустройство сквера у школы № 30 (1 этап) |
| <...> | | |
| 40 | г. Славгород | благоустройство центральной аллеи по ул. Ленина от ул. Авиационной до ул. Жукова благоустройство городского парка благоустройство центральной аллеи по ул. Лени- |

| 1 | 2 | 3 |
|-------|---|---|
| | | на от ул. Жукова до ул. Героев Советского Союза |
| 41 | г. Яровое | благоустройство парка семейного отдыха квартала Б |
| | | благоустройство территории квартала Б, ограниченной домами № 38, 37, 35 и ЦНТТУ |
| <...> | | |
| 2021 | | |
| <...> | | |
| 9 | Красногорский сельсовет Красногорского района, с. Красногорское | благоустройство пешеходной зоны по ул. Садовой, ул. Советской, пер. Мартовскому |
| <...> | | |
| 12 | Михайловский сельсовет Михайловского района, с. Михайловское | благоустройство пешеходной зоны по просп. Октябрьскому, ул. Садовой (1 этап) |
| <...> | | |
| 18 | Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района, с. Ребриха | благоустройство площади Революции (2 этап) |
| <...> | | |
| 24 | Топчихинский сельсовет Топчихинского района, с. Топчиха | обустройство пешеходной зоны от пер. Школьного до пер. Садового (2 этап) |
| <...> | | |
| 25 | Троицкий сельсовет Троицкого района, с. Троицкое | благоустройство центрального стадиона по ул. Линейной (2 этап) |
| <...> | | |
| 35 | г. Заринск | благоустройство сквера по ул. Строителей, д. 25/1 |
| | | благоустройство центральной площади по ул. Строителей, д. 22/7 (2 этап) |
| 36 | г. Змеиногорск | благоустройство парка имени 60-летия ВЛКСМ (2 этап) |
| | | благоустройство пешеходной зоны по ул. Ленина (1 этап) |
| 37 | г. Камень-на-Оби | обустройство спортивной площадки по ул. Титова, д. 59а |
| | | благоустройство Мемориала Славы по ул. Пушкина, д. 60а |
| <...> | | |
| 39 | г. Рубцовск | благоустройство территории, прилегающей к Центральной городской библиотеке и краеведческому музею |
| | | благоустройство территории, прилегающей к театру кукол |
| 40 | г. Славгород | благоустройство центральной аллеи по ул. Ленина от ул. Свердлова до ул. Мамонтова |
| | | благоустройство городского парка культуры и отдыха (4 этап) |
| 41 | г. Яровое | благоустройство сквера для прогулок и отдыха |

| 1 | 2 | 3 |
|-------|---|--|
| | | детей, ограниченного территориями МБДОУ ЦРР «Детский сад № 32» и домами № 8,10 квартала "В" |
| | | благоустройство пешеходной зоны от ул. Кулундинской до ул. Барнаульской вдоль ул. Мира (восточная сторона) |
| <...> | | |